
Pernambuco , 27 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3328 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 104 

 

CONSIDERANDO a relevância do auxílio-alimentação para fazer 

face às despesas com a refeição dos servidores municipais em serviço; 

  

CONSIDERANDO a defasagem no valor do auxílio-alimentação, 

notadamente ante a inflação acumulada nos últimos anos; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º.O art. 3°, do Decreto Municipal n° 090/2017, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

  

“Art. 3°. A partir do dia 1° de abril de 2023 o valor do auxílio-

alimentação no âmbito do Poder Executivo do Município de Olinda 

passa a ser de R$ 18,00 (dezoito reais).” (NR) 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir do dia 1° de abril de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, 24 de 

abril de 2023. 

  

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Myrna Machado Borges 

Código Identificador:E080BA0D 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2023-PMO- ADESÃO 

Nº 001/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE, através da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público que aderiu à ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 0047.2021. CCPLE-VI, PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 0043.SAD, tendo como Órgão Gerenciador a SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, em que 

foram registrados os preços da empresa ALFORGE SEGURANÇA 

PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.343.833/0001-05, visando à contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de vigilância armada, diurna e noturna, a 

serem executados nas dependências dos Prédios Administrativos, 

Anexos e Unidades Educacionais da Secretaria de Educação de 

Olinda pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 6.872.607,00 

(seis milhões, oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e sete 

reais). 
  

Olinda, 26 de abril de 2023. 

  

EDILENE SOARES DAS NEVES 
Secretaria de Educação do Município de Olinda 

Publicado por: 
Geraldo Antonio Monteiro Gomes 

Código Identificador:B3405B48 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

AVISO DE RECEBIMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de Olinda/PEtorna público para 

conhecimento dos interessados que estará recebendo até o dia 

28/04/2023, cotações de preços para DISPENSA EMERGENCIAL 

para o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

LOCAÇÃO DE VIATURAS PARA O SAMU DE OLINDA EM 

CARATER EMERGENCIAL, por um período de 90 (NOVENTA) 

dias. Referente a CI nº 41/2023 – DRUE/SSO, para atendermos 

demanda da Secretaria de Saúde do Município de Olinda. Para 

maiores informações através do E-mail: 

compras.saudeolinda@gmail.com ou na Sede da Secretaria de 

Saúde do Município de Olinda, situada na Rua do Sol, 311 – Carmo, 

Olinda/PE – CEP: 53.120-010 – Fone:(81) 3305-1107 Departamento 

de Cotação. 

Olinda/PE, 26 de abril de 2023. 
  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS 
Secretária de Saúde.  

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:494B2FC2 

 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

EXTRATO DE CONTRATO CELEBRADO CONTRATO Nº 

084/2023 

 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA DE OLINDA/PE, 

torna público que, juntamente com a empresa INSTITUTO 

CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO-PRIVADA, celebrou 

o contrato de nº 084/2023, em data de 25/04/2023, cujo objeto é: 

Realização de concurso público, visando o provimento de cargo 

efetivo e formação de cadastro de reserva para o quadro de servidores 

da Guarda Civil Municipal da Secretaria de Segurança Cidadã do 

Município de Olinda, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste contrato e no edital do certame. 

O valor total do contrato é de R$ 409.890,00 (quatrocentos e nove 

mil, oitocentos e noventa reais) 

Financiado com recursos oriundos da dotação orçamentária: 

Programa: 7069; Projeto Atividade: 8031; Ação: 8031; Subação: 065; 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 1500;Unidade Gestora: PMO. 

  

Olinda, 26 de abril de 2023. 

  

ANTÔNIO F. PEREIRA NETO 
Secretário de Segurança Cidadã  

Publicado por: 
Eduardo de Almeida Lopes de Souza 

Código Identificador:DEEF4339 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

EXTRATO 

 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA - SMOB 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61842/2019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO 

SEMAFÓRICO 

OBJETO DO ADITIVO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO 

CONTRATADA: SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA 

VIÁRIA LTDA 

CNPJ/MF: 04.523.923/0001-89 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA 

VALOR: R$ 106.250,19 

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023  

Publicado por: 
Marilene de Almeida Gomes 

Código Identificador:FA06B1A7 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

EXTRATO 

 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA - SMOB 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61842/2019 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO 

SEMAFÓRICO 

OBJETO DO ADITIVO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO 

CONTRATADA: SINALVIDA DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA 

VIÁRIA LTDA 

CNPJ/MF: 04.523.923/0001-89 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA 

VALOR: R$ 411.396,94 

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023 

  


